Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº 179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2024                                                                                                    Araçagi em 27 de dezembro de 2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024    Araçagi-PB, 27 de dezembro de 2024.

Edital de Convocação para Eleição da Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Araçagi, Estado da Paraíba, para os

Biênios 2025/2026 e 2027/2028.

A Câmara Municipal de Araçagi, Estado da Paraíba, neste ato representada por seu atual

Presidente, Melquizedek Gomes Barbosa, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com o Regimento Interno e a Lei Orgânica do Município de Araçagi-PB,

resolve tornar público e CONVOCAR todos os Vereadores Eleitos para a Legislatura

2025/2028 para participarem da ELEIÇÃO de escolha das Mesas Diretoras que

conduzirão os trabalhos da Câmara Municipal durante os Biênios 2025/2026 e

2027/2028, conforme as normas abaixo estabelecidas:

1 - DATA E LOCAL DA ELEIÇÃO:

1.1. A sessão solene para a eleição dos membros das Mesas Diretoras dos Biênios

2025/2026 e 2027/2028 será realizada às 00:00 horas do dia 1º de janeiro de 2025, na

Reunião de Posse dos Vereadores Eleitos, no Plenário da Câmara Municipal de

Araçagi-PB, situada na Avenida Olívio Maroja, s/n, Bela Vista, Araçagi - PB.

2 - PRAZO E CONDIÇÕES PARA REGISTRO DAS CHAPAS:

2.1. O prazo para registro das chapas dar-se-á até 02 (duas) horas antes do início da

referida sessão, ou seja, os interessados deverão inscrever-se por meio de ofício

(conforme modelo em anexo), a ser protocolado na Secretaria da Câmara Municipal de

Araçagi até às 22h00min do dia 31 de dezembro de 2024.

2.2. Cada chapa deverá incluir os cargos de Presidente, Vice-Presidente e Secretário,

devendo constar o nome completo e assinatura legível dos respectivos membros. Não

será permitida a inscrição de vereadores em mais de uma chapa.

2.3. Caso ocorra recesso no expediente da Câmara Municipal no dia 31 de dezembro de

2024, o prazo para inscrições será encerrado às 17h00min do dia 30 de dezembro de

2024.

3 - DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1. A eleição será conduzida em conformidade com o Regimento Interno da Câmara

Municipal de Araçagi-PB.

3.2. A apuração será realizada de forma transparente pelo Presidente Interino da

Reunião de Posse, com o auxílio de um Vereador Secretário nomeado para a mesma

sessão. Após a apuração dos resultados, será proclamada imediatamente a chapa

vencedora de cada biênio, que assumirá automaticamente os respectivos cargos na

mesma reunião.

Araçagi – PB, 27 de dezembro de 2024.

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº 179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2024                                                                                                    Araçagi em 27 de dezembro de 2024

Ofício nº ______/2024

Assunto: Inscrição de Chapa para Eleição da Mesa Diretora para o Biênio 2025/2026.

Em conformidade com o Edital de Convocação nº 001/2024 e as disposições do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Araçagi – PB e da Lei Orgânica do

Município, apresentamos para registro a composição da CHAPA Nº ______, atendendo

aos requisitos legais para concorrer à eleição da Mesa Diretora no Biênio 2025-2026.

Composição da Chapa:

 Presidente: ______________________________________________________

 Vice-Presidente: __________________________________________________

 Primeiro-Secretário:_______________________________________________

 Segundo-Secretário:_______________________________________________

Araçagi-PB, _____ de __________ de 2024.

Atenciosamente,

______________________________________________________________________

Assinatura do Vereador responsável pelo registro da chapa

______________________________________________________________________

Assinatura do candidato a Presidente da chapa

______________________________________________________________________

Assinatura do candidato a Vice-Presidente da chapa

______________________________________________________________________

Assinatura do candidato a Primeiro-Secretário da chapa

______________________________________________________________________

Assinatura do candidato a Segundo-Secretário da chapa

PROTOCOLO:

Recebido na data de  ______/______, às ____:____horas.

______________________________________________________________________

Assinatura do responsável pelo recebimento na Secretaria da Câmara Municipal

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Araçagi

Diário Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº 179 de 29 de Novembro de 1978 publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de Outubro de 1979

Ano: 2024                                                                                                    Araçagi em 27 de dezembro de 2024

Ofício nº ______/2024

Assunto: Inscrição de Chapa para Eleição da Mesa Diretora para o Biênio 2027/2028.

Em conformidade com o Edital de Convocação nº 001/2024 e as disposições do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Araçagi – PB e da Lei Orgânica do

Município, apresentamos para registro a composição da CHAPA Nº ______, atendendo

aos requisitos legais para concorrer à eleição da Mesa Diretora no Biênio 2027-2028.

Composição da Chapa:

 Presidente: ______________________________________________________

 Vice-Presidente: __________________________________________________

 Primeiro-Secretário:_______________________________________________

 Segundo-Secretário:_______________________________________________

Araçagi-PB, _____ de __________ de 2024.

Atenciosamente,

______________________________________________________________________

Assinatura do Vereador responsável pelo registro da chapa

______________________________________________________________________

Assinatura do candidato a Presidente da chapa

______________________________________________________________________

Assinatura do candidato a Vice-Presidente da chapa

______________________________________________________________________

Assinatura do candidato a Primeiro-Secretário da chapa

______________________________________________________________________

Assinatura do candidato a Segundo-Secretário da chapa

PROTOCOLO:

Recebido na data de  ______/______, às ____:____horas.

______________________________________________________________________

Assinatura do responsável pelo recebimento na Secretaria da Câmara Municipal